

# GAZETA POLSKA

## W BERLINIE

Dla Niemiec i Austrii pod opaską przesyłka dwa razy tygodniowo 1,80 mk.

Dla Francji, Włoch, Ameryki itd. przesyłka dwa razy tygodniowo 2,30 mk.

z bezpłatnym dwutygodniowym dodatkiem „LESZEK”.

Oświata i praca —  
Naród z bogactwa!

„GAZETA POLSKA W BERLINIE” wychodzi dwa razy tygodniowo w środę i sobotę. Przedpłata ćwierćroczna z dodatkiem „Leszek” wynosi na pocztach cesarstwa niemieckiego 1,25 mk. — w Berlinie z odnośnieniem do domu kwartalnie 1,50 mk miesięcznie 50 fenigów. — Ogłoszenia po 15 fenigów od wiersza drobnojednotamowego. Reklamy po 30 fenigów. — Wszelkie listy należy przesyłać do Administracji „Gazety Polskiej w Berlinie” Veteranenstr. 8. pieniądze pod adresem: F. Załachowski. Rękopisów się nie zwraca.

I na obczyźnie

Pamiętaj o Ojczyźnie!

Redakcja i Administracja znajduje się w Berlinie przy Veteranenstrasse 8  
„LESZEK” wychodzi w sobotę po 1-szym i 15-tym każdego miesiąca.

### HYMN ZMARTWYCHWSTANIA.

„Hosanna Panu po nad wysokość,  
Pokój na ziemi ludziom dobrej woli“  
Brzmi chór niebiański pokornej wdzięczności  
Za wyzwolenie z grzechowej niedoli.  
Świeża powiewiem nadzieja się buja,  
O, alleluja!

Chrystus zmartwychwstał i pokonał piekło —  
Tym cudem boskim zwalczeni poganie,  
Ich głos zwątpienia na zawsze zarzekło.  
Na zawsze znikło czarta panowanie.  
Dźwięczy niebiańska pieśń duchów poranna,  
Panu Hosanna!

Ten śpiew ożywecy dziś wiosną zwiastuje  
I nowe życie w ziemię naszą wlewa,  
Barwi ją kwieciami, zielenią maluje,  
Jeszcze pólsonną w ruchliwość odziewa...  
Tak na ród ludzki Bóg z wiosną rozleje  
No we nadzieje.

I nam też, cośmy wierne Pana dzieci,  
W sto lat ścierpianych męczącej niewoli  
Może z tą wiosną promyczek zaświeci  
Dla wywiedzenia z tej straszliwej doli —  
Więc zaśpiewajmy i my hymn radości  
W świętej miłości.

Nie z bronią w rękę lecz z palmą męczeństwa  
Idźmy tak dalej na postępu drodze,  
Niech nam nie braknie duchowego męstwa  
Zwyciężyć duchem tego świata wodze...  
Miłości bronią zwalczyć piekło całe  
Bogu na chwałę!

Niechaj uznają tradycyjne wrogi,  
Jak nasza cnota silna i wspaniała,  
Gdy przebaczenie rzucim im pod nogi...  
Niech się zawstydy Europa cała!  
Aż gdy o własną przemoc się pokłoci,  
Wolność nam wróci.

Naprzód Polacy do szlachetnej broni,  
Rozwinmy sztandar walczącej ludzkości!  
Bóg nas wytrwaniem cudownie osłoni,  
Powiedzie Polskę do niezależności.  
Chrystus zmartwychwstał — Polska zmartwychwstała!  
O! tak się stanie.

E. H.

#### GAZETA POLSKA

z bezpłatnym dodatkiem „LESZEK”  
kosztuje na wszystkich pocztach w państwie niemieckim

kwartalnie 1,25 mk.,  
w Berlinie i Helbra w ekspedycji, i u agentów z przyniesieniem do domu  
kwartalnie 1,50 mr.  
miesięcznie 50 fen.

Wszystkim Szanownym Abonentom, Korespondentom, Czytelnikom i Przyjaciółom naszego piśma życzymy wesołego  
**ALLELUIA!!!**  
REDAKCJA.

#### Na Zmartwychwstanie.

Gdy numer ten Gazety dojdzie rąk wszystkich naszych Czytelników, rozbrzmiewać się będzie wśród nich, pełen pociechy, wyraz Alleluja! czyli, wszystkim radość!

Wyraz ten rozgłasza świat chrześcijański co rok, przy obchodzeniu pamiętki Zmartwychwstania Pańskiego, na objawienie radości ze zwycięstwa Prawdy nad fałszem — nad szatanem.

Owi zacięci, między żydami, przeciwnicy wiary Chrystusa Pana, którzy zamordowali Go przybiciem na krzyżu, sądzili, że przez to wiarze tej położyli już koniec.

Ale wiara ta opiera się na niewzruszonej Prawdzie, więc musiała zwyciężyć! Oto Chrystus Pan, jako widomy przedstawiciel tej wiary, pokonał zadana jej wrzekomo w Jego osobie śmierć — i zmartwychwstał. Wtenczas, stojący przy Jego grebie, przedstawiciele fałszu struchleli i uciekli, a wyznawcy wiary Chrystusowej — czyli Prawdy — zatriumfowali.

Ten tryumf Prawdy, jaki nasza religja chrześcijańska tak wybitnie ujawnia, jest najsilniejszą podstawą owej pociechy, którą w religji tej człowiek znaleźć może.

Słusznie też Święta Wielkanocne, przez które obchodzimy pamiętkę tego tryumfu, są pełne radości, słusznie brzmi podczas tych wśród chrześcijan, radosny wyraz — Alleluja!

Święta te, jako zwiastujące tryumf Prawdy, dają szczególną otuchę wszystkim cierpiącym od fałszu, ozywają bowiem w cierpiących nadzieję, że krzywdzący ich fałsz pokonanym być musi.

To też i my Polacy — w naszym obecnym położeniu — doznajemy tej szczególnej otuchy, z nadejściem święta Zmartwychwstania Pańskiego.

Naród nasz przez fałsz pogębiony, od wieku już fałszem jest nekany. Cierpi sztraznie, ale łopoki stoi przy Prawdzie, to jest trzyma się silnie religji swych ojców i wierzy niezachwianie w rację swego Łytu — dopóty każde święto Zmartwychwstania Pańskiego utracenia go w przekonaniu, że i on nad fałszem zwycięży.

Racja bytu naszego narodu niewątpliwie na Prawdzie się opiera. Ta Prawda jest nasze prawo przyrodzone a więc prawo od samego Boga dane, żebyśmy byli narodem, przeto narodem jesteśmy.

Tak — Bóg dał nam odrębną narodowość, dał nam Ojczyznę i piękny język ojczysty. Póki więc ogół naszego narodu nie zgrzeszy haniebnym od tego odstępstwem, nie zrzeknie się sam swego bytu, dopóty niezaproczenie będzie miał rację tego bytu. A racja tego bytu — jako Prawda — nad wszelkim fałszem, prędzej czy później, zawsze zatriumfuje.

Jak wiernie stać nam przy tej Prawdzie należy, mamy oto chlubny przykład w tej Kościuszkowskiej przysiędze, której setna właśnie jest rocznica z datą niniejszego numeru Gazety.

Gdy ogół naszego narodu, podobnie Ojczyznę swą kochać będzie jak Kościuszkę Ją kochał i stawać zawsze i wszędzie godnie w Jej obronie, według zasad naszej wiary i patriotycznego obowiązku, to fałsz, który dziś nas uciska, rychło upokorzenia się dozna. Wtenczas z woli samego Boga — Nasze go Pana wszechświata to nastąpi.

Wtenczas Ojczyzna nasza wolna — w imię Prawdy — zmartwychwstała z grobu, w który ją fałsz wtrącił. Wszyscy zaś tego fałszu przedstawiciele pierzechną w obec Jej tryumfu, jak pierzechnęli w obec tryumfu Prawdy, ujawnionego Twojem — Zbawicielem naszym i Panie — Zmartwychwstaniem.

Wtenczas — o dasz — Dobry Boże!  
Dla nas jasne szczęścia zorze,  
Gdy nasz naród cały stanie  
Godnie witać tych świtanie.

#### Rozum dyplomatyczny.

(12. Mada.)

(Ciąg dalszy).

Ze stanowiska zdrowego rozsądku wypada nam więc strzedz się przed szaleństwem mody pod jakąkolwiek jej postacią — a ważnym to jest szczegółowo dla nas Polaków, ponieważ nam skupiać należy, aby nie zaryzykować na odnowienie fałszu, gdyż to odnowienie odpowiadająca przynajmniej

Bezrozumne naśladowanie pewnych być u nas nacechowane śmiešnością a naśladowanie z samolubnego wyrachowania pogarda. Tylko przywrócenie tego ducha mają prawo mędrzości





